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Abstrakt: Práce se zabývá souvislostmi mezi neideálním vývojem kyčelního kloubu a

vznikem idiopatické skoliózy. Upozorňuje na to, že asymetrie, která se vyskytne

v průběhu motorické ontogeneze, může být základem pro vznik skoliózy. Práce dává

také přehled o odchylkách v oblasti kyčelních kloubů, které byly u pacientů

s idiopatickou skoliózou popsány v literatuře. V experimentální části práce se u souboru

24 pacientů s juvenilní a adolescentní idiopatickou skoliózou prokázala stranová

asymetrie rozsahů pohybu kyčelních kloubů. Tato asymetrie je v práci diskutována jak

z pohledu etiopatogeneze, tak z pohledu následků skoliotické křivky.

Klíčová slova: idiopatická skolióza, kyčelní kloub, syndrom kontraktur, motorická

ontogeneze, stranová asymetrie

Souhlasím s půjčováním diplomové práce v rámci knihovních služeb.

3

Author´s first name and surname: Eva Fišerová

Title of the master thesis: Non-ideal development of the hip joint as a forming factor of

idiopathic scoliosis

Department: Department of rehabilitation and sports medicine, Charles University in

Prague, 2nd Faculty of Medicine

Supervisor: MSc. Marcela Šafářová , Ph. D.

The year of presentation: 2010

Abstract: The thesis deals with connections between non-ideal development of the hip

joint and origin of idiopathic scoliosis. The thesis warn that asymmetry in neuromotor

ontogenesis is a risk factor for development of scoliosis. There is also summary of

abnormalities in hip joints which are connected with idiopatic scoliosis. In experimental

part of the work it has been confirmed that patient with idiopathic scoliosis have left-

right asymmetry of the range of movement in hip joints. This asymmetries are discussed

in the context of both the etiopathogenezis and the effect of spinal deformity.

Keywords: idiopathic scoliosis, hip joint , syndrome of contracture, motor development,

left – right asymmetry..

I agree the thesis paper to be lent within the library service.

4

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracovala samostatně pod vedením Mgr.

Marcely Šafářové, Ph.D., uvedla všechny použité literární a odborné zdroje a

dodržovala zásady vědecké etiky.

V Praze dne 23.4.2010 ..................................................

5

Poděkování autora

Ráda bych poděkovala Mgr.Marcele Šafářové, Ph.D. za cenné rady a připomínky a za

vstřícnost při vedení diplomové práce. Dále děkuji MUDr. Janu Němcovi, MUDr.

Tomáši Trnavskému a kolektivu fyzioterapeutů dětské části Kliniky rehabilitace a

tělovýchovného lékařství FN Motol za pomoc při shánění pacientů do výzkumu.

Poděkování patří také PaedDr. Haně Procházkové, ředitelce ZŠ Benešov, Dukelská

1818 za možnost vyšetřit žáky školy. Děkuji také všem vyšetřovaným a jejich rodičům

za ochotu a čas.

6

Obsah

OBSAH ....................................................................................................................................................... 6

1.ÚVOD ...................................................................................................................................................... 8

2. PŘEHLED POZNATKŮ....................................................................................................................... 9

2.1 Páteř ........................................................................................................................ 9
2.1.1 Anatomické a kineziologické poznatky ...................................................................................... 9
2.1.1 Vývoj zakřivení páteře v sagitální rovině .................................................................................. 9

2.1 Kyčelní kloub ........................................................................................................ 10
2.1.1 Anatomické a kineziologické poznatky .................................................................................... 10
2.1.1 Vývoj kyčelního kloubu ............................................................................................................ 12

2.3 Integrační vztahy páteř – pánev – dolní končetiny ............................................... 14
2.4 Idiopatická skolióza .............................................................................................. 14
2.5 Základ skoliózy v motorické ontogenezi .............................................................. 16

2.5.1 Intrauterinní vývoj ................................................................................................................... 16
2.5.2 Postnatální vývoj ..................................................................................................................... 20

2.7 Kyčelní klouby u pacientů s idiopatickou skoliózou ............................................ 22
2.8 Chůze pacientů s idiopatickou skoliózou .............................................................. 26

3. CÍLE A HYPOTÉZY .......................................................................................................................... 27

4. METODIKA ......................................................................................................................................... 28

4.1 Charakteristika souboru ........................................................................................ 28
4.2 Průběh klinického vyšetření .................................................................................. 29

4.2.1 Získávání anamnestických dat ................................................................................................. 29
4.2.2 Popis klinického vyšetření probandů ....................................................................................... 29

4.4 Zpracování získaných dat ..................................................................................... 32

5. VÝSLEDKY ......................................................................................................................................... 33

5.1 Hodnoty rozsahů pohybu kyčelních kloubů u pacientů s IS ve srovnání
s kontrolou ................................................................................................................. 33
5.2 Stranová asymetrie v rozsazích pohybu kyčelních kloubů u pacientů s IS
ve srovnání s kontrolou ............................................................................................... 37

5.2.1 Stranová asymetrie kyčelních kloubů v rozsahu flexe ............................................................ 37
5.2.2 Stranová asymetrie kyčelních kloubů v rozsahu extenze ........................................................ 38
5.2.3 Stranová asymetrie kyčelních kloubů v rozsahu abdukce ........................................................ 39
5.2.4 Stranová asymetrie kyčelních kloubů v rozsahu addukce ........................................................ 40
5.2.5 Stranová asymetrie kyčelních kloubů v rozsahu vnitřní rotace ............................................... 41
5.2.6 Stranová asymetrie kyčelních kloubů v rozsahu zevní rotace .................................................. 42

5.3 Vztah mezi stupněm dle Cobba a mírou stranové asymetrie v rozsazích pohybu
kyčelních kloubů ......................................................................................................... 43
5.4 Souhrn dalších nálezů ........................................................................................... 44

6. DISKUSE .............................................................................................................................................. 45

7. ZÁVĚR ................................................................................................................................................. 55

8. REFERENČNÍ SEZNAM ................................................................................................................... 57

9. PŘÍLOHY ............................................................................................................................................. 62

7

Seznam zkratek

AMTI Advanced Mechanical Technology, Inc.

AP anterioposteriorní

C cervikální

CC cervikokraniální

CCD kolodiafyzární

CT počítačová tomografie

COP působiště reakční síly

dx. dextra

DK dolní končetina

IS idiopatická skolióza

L lumbální

Lp lumbální páteř

ROM rozsah pohybu

SIAS spina iliaca anterior superior

sin. sisnistra

Th thorakální

Th p thorakální páteř

Rtg rentgen

VVD vrozená vývojová dysplazie

8

1.ÚVOD
Pojem skolióza je známý již z dob Hippokrata. Provázel tedy celé období

historie medicíny. Přesto s sebou ještě dnes nese řadu nevyřešených problémů a

nejasností (Sochová, 2002). Nezodpovězené otázky se týkají především etiopatogeneze

tohoto onemocnění. Přes mnohaleté rozsáhlé výzkumy v této oblasti nebyla dosud

určena jedna příčina, která by byla za vznik idiopatické skoliózy odpovědná. Proto je

dnes toto onemocnění považováno za multifaktoriální (Kouwenhoven, Castelein,

2007). Tato práce upozorňuje na to, že jedním z faktorů vzniku idiopatické skoliózy by

mohla být asymetrie, která se vyskytne v průběhu motorické ontogeneze.

Inspirací pro napsání práce byly myšlenky Prof. T. Karského, MD, Ph.D., který

připisuje vznik idiopatické skoliózy asymetriím v rozsazích pohybu kyčelních kloubů.

Přičemž základ této asymetrie spatřuje již v intrauterinním vývoji.

Teoretická část práce popisuje okolnosti, které by mohly způsobovat asymetrii

během intrauterinního vývoje nebo v prvním roce života. Dále podává přehled o

odchylkách v oblasti kyčelních kloubů a pánve, které byly u pacientů s idiopatickou

skoliózou popsány v literatuře.

Praktická část je zaměřena na detekci asymetrií v rozsazích pohybu kyčelních

kloubů u pacientů s juvenilní a adolescentní idiopatickou skoliózou a na získávání

anamnestických dat, která by mohla nasvědčovat tomu, že motorická ontogeneze těchto

pacientů neproběhla zcela ideálně.

Diskuze nabízí zamyšlení nad souvislostmi mezi neideálním vývojem kyčelního

kloubu a vznikem idiopatické skoliózy.
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2. PŘEHLED POZNATKŮ

2.1 Páteř

2.1.1 Anatomické a kineziologické poznatky

Páteř je osová kostra trupu člověka. Představuje nosný a protektivní orgán.

Zároveň má velmi významnou funkci hybnou. Lze říci, že tvoří základní pohybovou

bázi, od které se odvíjí každý další pohyb (Dylevský, 2009, s.69).


[…]

Rozsah pohybu jednoho kyčelního kloubu je posunut
směrem k abdukci, zatímco rozsah druhého kyčelního
kloubu k addukci (Buxton, 2001).

Obr. č. 7 Typický rtg obraz kyčelních kloubů dítěte se
syndromem kontraktur
Rentgenový nález imituje dysplazii a nedostatečné krytí
jednoho kyčelního kloubu, přestože je acetabulum vyvinuto
normálně. Tento obraz je dán šikmým postavením pánve
(Good, 1984).
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1. etiopatogenetická skupina

addukce levého kyčelního kloubu addukce pravého kyčelního kloubu

45 ° a více 0°

30/40° -5/-10°

Typ skoliotické křivky: dvojité thorakolumbální křivky (obě křivky vznikají současně)
Příčina vzniku: narušený stereotyp chůze a zatěžování převážně pravé dolní končetiny při stoji
Progrese: ano

2. etiopatogenetická skupina

addukce levého kyčelního kloubu addukce pravého kyčelního kloubu

15/25°

Typ skoliotické křivky: jednoduché křivky, dvojité thorakolumbální křivky (primární
křivka v hrudní oblasti)
Příčina vzniku: zatěžování převážně pravé dolní končetiny při stoji
Progrese: ne

45 ° a více

30/40°

3. etiopatogenetická skupina

addukce levého kyčelního kloubu addukce pravého kyčelního kloubu

0°/5°/10
15°/ 25°

-5/-10°

Typ skoliotické křivky: rotační deformity páteře (bez křivky ve frontální rovině)
Příčina vzniku: narušený stereotyp chůze
Progrese: ne

Tab. č. 2 Klasifikace idiopatické skoliózy dle etiopatogeneze (Karski, 2008)
(rozsahy addukce jsou měřeny v leže na boku při maximální extenzi kyčelního kloubu)
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Příloha č. 2: Výsledky klinického vyšetření

Tab. č. 19 Rozsah pohybů kyčelních kloubů u pacientů s IS (ve stupních)

Tab. č. 20 Postavení pánve u pacientů s IS
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Tab. č. 21 Rozsah pohybů kyčelních kloubů - kontrolní skupina (ve stupních)

Tab. č. 22 Postavení pánve - kontrolní skupina
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Vysvětlivky k tabulce č. 23 a 24:
+…pozitivní; - …negativní, P…pravá, L…levá, DK…dolní končetina, domin….dominantní

D+…Duchenne pozitivní, T+…Trendelenburg pozitivní, L+… Lovet pozitivní

Tab. č. 23 Další nálezy u pacientů s IS
(hodnoty Thomas testu jsou udány ve stupních)

Tab. č. 24 Další nálezy u kontrolní skupiny
(hodnoty Thomas testu jsou udány ve stupních)
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Příloha č. 3: Anamnestický dotazník

Anamnestický dotazník pro rodiče pacientů s idiopatickou skoliózou

1. V kolika letech byla u Vašeho dítěte zjištěna skolióza páteře? ............................

2. Vyskytla se u Vás v rodině skolióza páteře?

ANO u koho…………………………………………………………………
NE

Průběh těhotenství a porodu:

3. Vyskytly se během těhotenství komplikace? (např. časná a pozdní gestóza, infekce,
vícečetné těhotenství)

ANO jaké………………………………………………………………………
NE

4. Oznámil Vám lékař, že dítě zaujímá neobvyklou polohu v děloze?

ANO podélnou polohu koncem pánevním
příčnou polohu
šikmou poloha
NE
Nevzpomínám si

5. Oznámil Vám lékař, že má dítě v děloze nedostatek prostoru?

ANO
NE
Nevzpomínám si

6. Narodilo se dítě v termínu?

ANO
NE dříve, o kolik …………
NE později, o kolik ………..

7. Jak probíhal porod?

Bez komplikací
Císařským řezem
Koncem pánevním
Jiná komplikace ………………………………………………………………

8. Jaká byla porodní váha vašeho dítěte? ...........................

9. Kolik měřilo Vaše dítě po porodu? …………………..

10. Narodilo se Vaše dítě s vrozenou vadou nebo mělo při porodu úraz?

ANO s jakou………………………………………………………………
NE

Vývoj v prvním roce života

11. V kolika měsících se Vaše dítě otáčelo ze zad na břicho?.....................................
lezlo?....................................................................
sedělo?.................................................................
chodilo?...............................................................
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12. Přeskočilo Vaše dítě některou fázi vývoje? (například dříve stálo než lezlo po
čtyřech - viz. předchozí otázka)

ANO jakou…………………………………………………………………..
NE

13. Otáčelo Vaše dítě hlavu na obě strany?

ANO
NE dělalo mu problémy otočit hlavu doprava

dělalo mu problémy otočit hlavu doleva

14. Docházelo Vaše dítě na rehabilitaci během prvního roku života?

ANO z jakého důvodu ………………………………………………………
jak dlouho……………………………………………………………..
jak často ………………………………………………………………
NE

15. Byl vývoj kyčelních kloubů Vašeho dítěte v pořádku?

ANO
NE používali jsme širší balení
měl/a Pavlíkovy třmínky
byl/a na distrakčním aparátu
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Příloha č. 4: Anamnestická data pacientů s IS

Tab. č. 25: Údaje o křivce, věku a pohlaví

M…chlapec, F…dívka; C…jednoduchá křivka; S…dvojitá křivka; dx…dextrokonvexní; sin…sinistrokonvexní;
CTh …cervikothorakální; Th…thorakální; ThL…thorakolumbální; L…lumbální
Pozn.: lokalizace primární křivky je vyznačena tučně
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Tab. č. 26 Průběh porodu a těhotenství

prvoroz….prvorozený; por.…porodní, fr. …fractura

Tab. č. 27 Vývoj v prvním roce života (v měsících)

kykl…kyčelní klouby, m…měsíc, ?...rodiče daný údaj nevěděli
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