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Práce je napsána na 61 stranách textu (plus přílohy). Autorka čerpala z 63 literárních

zdrojů, z toho je 37 cizojazyčných.

Práce je zpracována přehledně v sedmi kapitolách, po té je vřazen referenční

seznam a přílohy. Téma skolióz je uváděno – i z řad našich studentů v podobě

bakalářských a magisterských prací- poměrně často. Ne vždy se však podaří téma

uchopit. Autorka předkládá práci, ve které se zabývala možným vztahem vzniku

skoliózy na terénu poruchy vývoje kyčelních kloubů, pokračuje tématem, které

zpracovávala i ve své bakalářské práci. Autorku během studí zaujal výzkum

prof.Karského z Polska, který se touto problematikou zabývá.

V teoretické části v přehledné a dostatečné míře popisuje vztahy na páteři a

anatomické a kineziologické aspekty v oblasti kyčelního kloubu. Samostatnou

kapitolu tvoří vztah pánev-páteř a dolní končetiny, uvádí klasifikaci idiopatické

skoliózy. V kapitole 2.5 shrnuje poznatky, které se zabývají myšlenkou, zda

idiopatická skolióza (IS) může vzniknout na podkladě neideální motorické

ontogeneze či dokonce může vzniknout základ pro IS během intrauterinního vývoje.

V dalších kapitolách uvádí poznatky týkající se kyčelních kloubů u pacientů s IS a

charakterizuje chůzi těchto pacientů.

Cílem této práce bylo hledat souvislosti mezi neideálním vývojem kyčelního

kloubu a vznikem IS, porovnat velikost rozsahů pohybů v kyčelním kloubu u skupiny

pacientů s IS a porovnat s kontrolní skupinou a poslední cíl byl posoudit stranovou

symetrii/asymetrii v rozsazích pohybů kyčelních kloubů u pacientů s IS a u kontrolní

skupiny. Autorka provedla svůj výzkum na 24 pacientech, stejný počet měla i

kontrolní skupina.

V kapitole 6. Diskuse, která rozsahem představuje 10 stran textu,

konfrontovala výsledky svoje s recentní i dřívější literaturou. Poznatky prof.Karského,

který přisuzuje poloze plodu in utero nemalý význam pro vznik IS, konfrontuje

autorka často. Sama kriticky uznává, že posoudit vztah mezi syndromem kontraktur a

vznikem IS by bylo možné pouze při sledování jedinců od prenatálního vývoje až po

vznik skoliózy. Zabývá se i otázkou prevence vzniku syndromu kontraktur, což je

otázka jistě zajímavá. Autorka statisticky zpracovala provedená měření i

anamnestickou část práce.

Osobně bych uvítala, pokud by v kapitole 5.Výsledky , u každého zpracování dílčího

výsledku bylo konstatování, lépe snad komentování, toho, co je v grafech či tabulce

uvedeno, byla by tato kapitola více přehledná.

dotazy na diplomantku:

1) Čím jste se řídila při výběru testů pro vyšetření hybnosti v kyčelních kloubech?

2) V kapitole 2.8 Chůze u pacientů s IS bylo popsáno, že je narušena stabilita

trupu (str..26), zajímalo by mne, jakým způsobem tu stabilitu autoři

posuzovali?

3) Zajímal by mne Váš osobní názor, proč si myslíte, že se nepotvrdila hypotéza

o vztahu míry zakřivení skoliotické křivky dle Cobba a asymetrií v rozsazích

pohybu v kyčelních kloubech

4) Jaká by byla podle Vašeho názoru možná preventivní opatření, pokud by

poloha plodu v děloze měla zcela zásadní etiopatogenetický podíl na vzniku

IS ?

Závěr: Magisterská práce Evy Fišerové je zpracována na velmi dobré úrovni a

odpovídá požadavkům kladeným na tento typ práce, proto ji doporučuji k obhajobě.

Oceňuji píli, kterou prokázala diplomantka při sběru dat, že navázala kontakt

přímo s autorem teorie s prof. Karským. Profesionálně si počínala při práci s pacienty

i při měření kontrolní skupiny. Práce celkově je čtivá, přehledná a splnila cíle, které si

předsevzala. Až na drobné překlepy neshledávám po formální stránce žádné chyby.

Celkově hodnotím práci jako přínosnou a souhlasím s poslední větou, kterou autorka

uvedla v závěru, že „ …práce je dílčím příspěvkem k poznání problematiky a

impulsem k zamyšlení nad souvislostmi mezi neideálním vývojem kyčelního kloubu a

vznikem idiopatické skoliózy.“
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